
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 24   del
03-03-2020

OGGETTO:

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA 2020-2022 COMPRENDENTE APPOSITA
SEZIONE DEDICATA ALLA DEFINIZIONE DELLE
MISURE ORGANIZZATIVE PER L'ATTUAZIONE
EFFETTIVA DEGLI OBBLIGHI DI TRASPARENZA

Riferim. Prop. N.28  del
03-03-2020

L'anno  duemilaventi del giorno  tre del mese di marzo alle ore 12:00 e seguenti, nel Comune di
Valledolmo, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, n seguito a regolare convocazione, ai
sensi dell'art. 13, della L.R. 26 agosto 1992 n. 7, si è riunta la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.:

CONTI ANGELO SINDACO P

VALLONE MARIA PIERA VICE SINDACO A

NOBILE GIORGIO ASSESSORE A

LOMBINO GUGLIELMO GIUSEPPE ASSESSORE P

RUNFOLA CARMELO ASSESSORE P

Risultano presenti n.   3 e assenti n.   2

Presiede il SINDACO,  Angelo Conti.

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Rosanna Napoli.



n.q. di

Responsabile della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza

Visti:
la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione-
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, entrata in vigore il 28
novembre 2012, la quale dispone, all’art. 1, comma 8, che l’organo di indirizzo politico, su
proposta del responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni
anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione;
l’art. 1, comma 60, della legge n.190/20212 in base al quale “attraverso intese in sede di-
Conferenza unificata di cui all’art. 8, comma 1, del D.lgs. 281/97, si definiscono gli
adempimenti, con l’indicazione dei rispettivi termini, delle regioni, delle province
autonome e degli enti locali anche per la definizione del Piano triennale di Prevenzione
della corruzione”;
le Linee di indirizzo del Comitato interministeriale - istituito con D.p.c.m. 16 gennaio 2013 --
ai sensi del comma 4, art. 1 della legge 6/11/2012, n. 190, emanate per la predisposizione,
da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica, del Piano Nazionale Anticorruzione di
cui alla legge 6 novembre 2012 n. 190;
la circolare n. 1 del 25 gennaio 2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica con la quale-
sono state date le prime indicazioni operative per la prevenzione e la repressione della
corruzione nelle pubbliche amministrazioni;
l’intesa tra Governo, Regioni ed Enti Locali del 24/07/2013 per l’attuazione dell’art. 1,-
commi 60 e 61 della Legge n. 190/2012;

Considerato che il PNA per l’anno 2013 è stato approvato con delibera della CIVIT n. 72/2013
dell’11 settembre 2013;
Viste:

le note di Aggiornamento al Piano Nazionale Anticorruzione approvate con determinazione-
dell’ANAC  n. 12 del 28 ottobre 2015;
la delibera dell’ANAC n. 831 del 3 agosto 2016 di determinazione di approvazione definitiva-
del Piano Nazionale Anticorruzione 2016;
la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, con la quale l’ANAC ha approvato-
l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione;
la deliberazione ANAC del 21/11/2018 n.1074 con la quale l’ANAC ha approvato-
l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione;
la delibera ANAC del 13 novembre 2019 con la quale l’ANAC ha approvato in via definitiva il-
P.N.A. 2019;

Tenuto conto che:
l’art. 41, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un atto di
indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare;
per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla Giunta” (art. 41 comma 1 lettera
g) del D.lgs. 97/2016);

Ufficio:  

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 28 DEL 03-03-2020

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014.

Pag.2

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2020-2022 COMPRENDENTE APPOSITA
SEZIONE DEDICATA ALLA DEFINIZIONE DELLE MISURE ORGANIZZATIVE PER
L'ATTUAZIONE EFFETTIVA DEGLI OBBLIGHI DI TRASPARENZA



Dato atto che:
 in considerazione della brevità del tempo a disposizione per la predisposizione del presente
piano,rispetto alla pubblicazione del nuovo PNA ( 22 novenbre 2019), non è stato possibile
affrontare in modo compiuto il nuovo approccio valutativo del rischio, incentrato su una tipologia
di misurazione qualitativa, come illustrata nell’allegato I, del PNA 2019. Tale nuovo approccio sarà
applicato in modo graduale e, comunque, a partire dall’adozione del PTPCT 2021/2023. Vengono,
pertanto, per l’anno 2020, confermati i criteri riportati nel precedente  piano.
Rilevato che il Piano della prevenzione della corruzione comprendente apposita sezione dedicata
alla definizione delle misure organizzative per l’attuazione degli obblighi di trasparenza è lo
strumento attraverso il quale ciascuna pubblica amministrazione sistematizza un processo
finalizzato a formulare e codificare una strategia di prevenzione della corruzione;
Visto il  piano della prevenzione della corruzione e trasparenza per il triennio 2019/2021
approvato con delibera della G.M. n. 29 del 07/03/2019  e  pubblicato  nella sezione
amministrazione trasparente dell’Ente;
il codice di comportamento per i dipendenti comunali, anch’esso pubblicato nell’apposita sezione
amministrazione trasparente;
Ritenuto che l’approvazione  del piano in argomento rientra nella competenza della Giunta
Comunale come confermato dalla delibera ANAC n. 12 del 22 gennaio 2014;
Dato atto che:

con Avviso – pubblicato, dal 14/01/2020 al 24/01/2020, sul sito istituzionale dell’Ente e-
nella sezione Amministrazione trasparente - altri contenuti - prevenzione della corruzione
unitamente al modulo per la presentazione di eventuali proposte/osservazioni, veniva
avviata la procedura aperta alla consultazione per il piano anticorruzione 2020/2022  del
Comune di Valledolmo, con invito a tutti i soggetti interessati a far pervenire eventuali
proposte od osservazioni entro il giorno 24/01/2020;
entro i termini stabiliti nell’avviso non sono pervenute osservazioni né proposte;-

Visti:
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• la legge n. 241/1990 e s.m.i.;
• il D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
• le delibere dell’A.N.A.C. (ex CIVIT) in materia di trasparenza e anticorruzione;
• il D.lgs. n. 267/2000;
• il vigente O.RR.EE.LL. della Regione siciliana;

PROPONE

Per quanto espresso in narrativa a cui si rimanda per costituirne parte integrante ed essenziale,
di approvare il piano triennale  Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza 2020-2022  comprendente apposita sezione dedicata alla definizione delle
misure organizzative per l’attuazione effettiva degli obblighi di trasparenza che viene
allegato alla presente come parte integrante e sostanziale.
Di trasmettere il presente provvedimento unitamente al P.T.P.C.T. alla Prefettura - UTG di
Palermo.
Di disporre la pubblicazione del presente Piano sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione
Amministrazione Trasparente.
Di trasmettere copia del piano al Presidente del consiglio, ai Responsabili di settore ed al

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014.

Pag.3



Nucleo di valutazione.

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Rosanna Napoli
(Firmato elettronicamente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014.

Pag.4



PARERI

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 N. 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla
Regolarita' tecnica

Valledolmo, 03-03-2020 Il Responsabile del Settore

 Geom. Orazio Pizzolanti

(Firmato digitalmente)

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 N. 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla
Regolarita' contabile

Valledolmo, 03-03-2020 Il Responsabile del Settore Finanziario

 Geom. Orazio Pizzolanti

(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014.

Pag.5



LA GIUNTA COMUNALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI  i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, di cui all’art.12 della
   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la  proposta di deliberazione come sopra riportata e che

qui di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44 del 03.12.1991;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014.

Pag.6



Letto, approvato e sottoscritto:

Il sottoscitto Segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione all’albo on
line

ATTESTA

che copia della presente deliberazione, in applicazione della l.r. n. 44/1991 e s.m. è stata affissa all’Albo

Pretorio on line  il giorno             per rimanervi quindici giorni consecutivi

Valledolmo,

 Guglielmo Giuseppe
Lombino

(Firmato digitalmente)

Dott.ssa Rosanna Napoli
(Firmato digitalmente)

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, in copia,  all’Albo Pretorio on line sul sito web
istituzionale del Comune, il            per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al            al num.

 Angelo Conti

Valledolmo,

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

Valledolmo, Il Segretario Comunale

IL SINDACO

Dott.ssa Rosanna Napoli

(Firmato digitalmente)

L’ASSESSORE ANZIANO (Firmato digitalmente) IL Segretario Comunale

Il Resp.le della pubblicazione

(Firmato digitalmente)

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Rosanna Napoli

(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014.

Pag.7


